
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                                      Девятая                                    сессия четвёртого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

27 марта 2024 г.                                                                                      № 58 

 

О внесении изменений  

в решение 

Муниципального совета 

Чернянского района  

от 29.04.2021 г. № 318 «Об 

утверждении Положения о 

бюджетном устройстве и 

бюджетном процессе в 

муниципальном районе 

«Чернянский район» 

Белгородской области»  

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Белгородской области от 16.11.2007 г. № 162 «О 

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Белгородской области», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 г.             

№ 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий», в целях приведения правовых актов в 

соответствие с действующим законодательством в муниципальном районе 

«Чернянский район» Белгородской области Муниципальный совет 

Чернянского района   

решил: 



2 
 

1. Внести в решение Муниципального совета Чернянского района от 

29.04.2021 г. № 318  «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и 

бюджетном процессе в муниципальном районе «Чернянский район» 

Белгородской области» (в редакции решений от 26.01.2022 г. № 407, от 

03.08.2022 г. № 471, от 27.12.2023 г. № 26) следующие изменения: 

1.1. часть 3 статьи 21 Положения о бюджетном устройстве и 

бюджетном процессе в муниципальном районе «Чернянский район» 

Белгородской области, утвержденного частью 1 решения (далее – 

Положение),  изложить в следующей редакции:  

«3. Решения Муниципального совета Чернянского района, 

постановления администрации Чернянского района, регулирующие 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (далее – правовые 

акты), должны соответствовать общим требованиям, установленным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 г.               

№ 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий», и содержать: 

а) понятия, используемые для целей правового акта (при 

необходимости); 

б) цели предоставления субсидий исходя из наименования 

национального проекта (программы), муниципальной программы (далее - 

муниципальная программа), структурного элемента муниципальной 

программы в случае, если субсидии предоставляются в целях реализации 

соответствующего национального проекта (программы) или муниципальной 

программы; 

в) наименование органа местного самоуправления или организации, 

осуществляющих функции главного распорядителя бюджетных средств, до 

которых в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации как получателей бюджетных средств доведены в установленном 

порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на 

соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и 

плановый период) (далее - главный распорядитель бюджетных средств); 

г) наименование получателя субсидии в случае, если он определен в 

соответствии с международным договором Российской Федерации, 

федеральным законом, законом (решением) о бюджете, решением высшего 

должностного лица субъекта Российской Федерации, главы муниципального 

образования (за исключением главы муниципального образования, 

входящего в состав представительного органа муниципального образования 

и исполняющего полномочия его председателя), решением, принимаемым 



3 
 

местной администрацией в целях использования резервного фонда местной 

администрации; 

д) один из следующих способов предоставления субсидии: 

финансовое обеспечение затрат; 

возмещение недополученных доходов и (или) возмещение затрат; 

е) положение о размещении на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее соответственно - сеть «Интернет», единый портал) (в 

разделе единого портала) информации о субсидиях в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации. 

В случае если в правовом акте указывается, что информация о 

субсидиях и (или) получателях субсидий, в том числе о заключенных с 

получателями субсидий соглашениях о предоставлении субсидий (далее - 

соглашения), является информацией ограниченного доступа или содержит 

сведения, составляющие государственную тайну, указанная информация не 

размещается на едином портале. 

Правовые акты также должны соответствовать нормам постановления 

Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 г. № 1782 «Об 

утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий» в части установления в них: 

- условий и порядка предоставления субсидий,  

- требований к представлению отчетности,  

- особенностей предоставления субсидий, предусматривающих 

последующее предоставление получателем субсидии средств иным лицам,              

- условий предоставления субсидий в порядке финансового 

обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг, 

- условий предоставления субсидий в порядке возмещения 

недополученных доходов и (или) возмещения затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, 

- особенностей предоставления грантов в форме субсидий, 

- особенностей предоставления субсидий на оказание государственной 

поддержки инновационной деятельности, а также на проведение научно-

исследовательских, опытно-конструкторских и (или) технологических работ 

гражданского назначения, 

- требований в части проведения отборов, 

- особенностей обеспечения проведения отбора в системе 

«Электронный бюджет», 

- иных особенностей предоставления субсидий.»;  

1.2. во втором абзаце части 7 статьи 21 Положения слова «от  

18.09.2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 



4 
 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» 

заменить словами «от 25.10.2023 г. №1782 «Об утверждении общих 

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение 

отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий».»; 

1.3. статью 52 Положения «Бюджетные полномочия главных 

администраторов» дополнить  частью 4 следующего содержания: 

«4. Главные распорядители, распорядители и получатели бюджетных 

средств формируют в государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» 

сведения об объектах капитального строительства и объектах недвижимого 

имущества, источником финансового обеспечения (софинансирования) 

капитальных вложений в которые являются средства федерального бюджета 

(кроме объектов капитального строительства и объектов недвижимого 

имущества, включенных в государственный оборонный заказ).». 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Приосколье», 

разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного 

самоуправления Чернянского района  (раздел «Муниципальный совет» 

(адрес сайта: http://www.chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru))  и в 

сетевом издании «Приосколье 31» (раздел «Официальные документы» (адрес 

сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU)) в установленном порядке. 

3. Ввести в действие настоящее решение со дня его официального 

опубликования и применить к правоотношениям, возникшим с 01.01.2024 г. 

Изменения, указанные в пункте 1.3 части 1 настоящего решения, 

применяются к правоотношениям, возникающим, начиная с исполнения 

Чернянского районного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 

годов. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по 

финансово-экономическим вопросам, благоустройству, градостроительству и 

муниципальному хозяйству,  управление финансов и бюджетной политики 

администрации Чернянского района. 

 

 

 

Председатель Муниципального совета 

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб 

http://www.chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

